Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso
RTR-CODIR

ATO Nº 5/2020 - RTR-CODIR/RTR/IFMT

A PRESIDENTE SUBSTITUTA DO COLÉGIO DE DIRIGENTES DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais e regulamentares, considerando a 8ª
Reunião Extraordinária Virtual do Colégio de Dirigentes realizada no dia 17 de julho de 2020;

RESOLVE:

Art. 1º Art. 1º RECOMENDARRECOMENDAR    que cada unidade do IFMT deve decidir a melhor forma de contratar
produtos e serviços para a finalidade de conectividade dos estudantes.

§ 1º Optar pelo(s) processo(s) mais célere e mais vantajoso para a administração pública;

§ 2º Ficam estabelecidos como opção de processos de contratação para conectividade:

I - Licitação - locação de equipamentos e aquisição de pacotes de dados móveis;

II - Licitação - compra de equipamentos e aquisição de pacotes de dados móveis;

III - Inscrição de demanda - em licitações de outros órgãos;

IV - Edital de apoio - edital de apoio tecnológico emergencial por assistência estudantil.

§ 3º O Campus poderá adotar mais de uma metodologia, quando apresentar viabilidade.

Art. 2ºArt. 2º O Campus deve comunicar à Pró-Reitoria de Administração, para fins de acompanhamento,
a metodologia utilizada para a contratação dos serviços e produtos.

Art. 3ºArt. 3º Ficam as Pró-Reitorias de Administração e de Ensino à disposição para apoiar o processo,
quando necessário.

Cuiabá-MT, 21 de julho de 2020

Gláucia Mara de BarrosGláucia Mara de Barros
Presidente Substituta do Colégio de Dirigentes

Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia de Mato Grosso

	Documento assinado eletronicamente por: